



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. september 2018
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Martin Reinseth
Sagsnr.: 2018-0030-1392
Dok.: 813002

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 970 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. juli 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Bødskov (S).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 970 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren, i forlængelse af samrådet den 27. juni 2018 om kommunernes udfordringer med at nedlægge forbud mod rockerborge, bekræfte, at rockerborgen på adressen Ringbakken 10 i Stenløse i Egedal Kommune ikke en eneste gang er blevet lukket trods adskillige anmeldelser til politiet, og kan ministeren redegøre for kommunens og politiets indsats for at lukke denne rockerborg, herunder om de har benyttet sig af de muligheder, der blev indført med bandepakke III?”

Svar:

1. Justitsministeriet kan oplyse, at det følger af reglerne i lov nr. 653 af 8. juni 2017 om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe (samlingsstedsforbudsloven), at kommunalbestyrelsen som udgangspunkt kan forbyde, at en ejendom anvendes som samlingssted for en gruppe, hvis gruppen anvender ejendommen på en måde, der er egnet til at medføre væsentlig ulempe og utryghed for de omkringboende.

Det kan for eksempel være tilfældet, hvis der ofte er støj fra ejendommen eller meget trafik til og fra ejendommen, eller at personer fra ejendommen begår kriminalitet i området eller er chikanerende eller truende over for andre i området.

Et forbud vil i førstegangstilfælde vare i 3 måneder. Hvis gruppen samles på ejendommen i den 3-måneders periode, hvor forbuddet gælder, kan der nedlægges et tidsbegrænset forbud. Det gælder, indtil kommunen tilbagekalder det.

I andengangstilfælde, hvor gruppen samles på ejendommen mindre end 2 år efter, at et forbud udløb, vil et nyt forbud også gælde tidsbegrænset. Det vil altså gælde, indtil kommunen tilbagekalder det. Kravene for at nedlægge forbud i denne 2-årsperiode er samtidig lempede.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at i forbindelse med implementeringen af Bandepakke III, herunder lov om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe (samlingsstedsforbudsloven), blev anvendelsen af loven, herunder ansvarsfordelingen i forbindelse hermed, drøftet i po-

litikredsens kredsraad, hvor politidirektøren og repræsentanter for de relevante kommuner mødes. Efterfølgende blev anvendelsen af loven på politikredsens initiativ drøftet bilateralt med de kommuner, hvor der fandtes opholdssteder af den omhandlede karakter, herunder Egedal Kommune. På mødet med Egedal Kommune deltog repræsentanter fra politikredsens politioperative ledelse og fra politikredsens ledelsessekretariat. Formålet med mødet var dels at drøfte regelsættet og mulighederne heri, dels at fastlægge en procedure for det fremtidige samarbejde om informationsudveksling.

Nordsjællands Politi har desuden oplyst, at politikredsens efterretnings- og analyseenhed har foretaget en opgørelse over antallet af borgerhenvendelser og politimæssige iagttagelser i et område med en radius på 100 meter fra adressen Ringbakken 10 i Stenløse i perioden fra den 1. januar 2017 til den 1. juli 2018. Opgørelsen viser, at der findes 200 af sådanne registreringer.

For perioden fra den 1. januar 2018 til den 30. juni 2018 findes 82 af sådanne registreringer. En manuel gennemgang af disse registreringer ved opslag i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) viser, at ca. 60 af registreringerne har relation til adressen eller personer, der skønnes at færdes på adressen. Ca. 20 af registreringerne stammer fra borgerhenvendelser. Heraf stammer hovedparten fra bestemte borgere i området. Det har ikke i alle tilfælde været muligt for politiet at verificere oplysningerne i borgerhenvendelserne. De resterende registreringer stammer fra politiets iagttagelser i forbindelse med patruljering i området. Fem af registreringerne har ført til sigtelser, heraf fire for overtrædelse af færdselsloven og én for overtrædelse af våbenloven.

Nordsjællands Politi har oplyst Egedal Kommune om de foretagne registreringer vedrørende første halvår 2018.

Nordsjællands Politi har herudover oplyst, at politikredsen den 3. november 2017 – på baggrund af den nationale, systematiske monitorering af rocker- og bandemiljøet og en på baggrund heraf udarbejdet trusselsvurdering – i medfør af § 1, stk. 2, i lov om forbud mod ophold i bestemte ejendomme (rockerloven) besluttede at forbyde alle adgang til bl.a. ejendommen Ringbakken 10 i Stenløse med virkning fra den 3. november 2017, kl. 12.00. Forbuddet blev efterfølgende forlænget med virkning fra den 17. november 2017 og fra den 1. december 2017. Forbuddet udløb den 15. december 2017, kl. 12.00, hvor det på grund af et ændret trusselsbillede ikke blev forlænget.”